
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ.24/90 

Τροποποίηση του άρθρου 10 και των παραρτη-
μάτων της υπ’ αρ. 126/56/29-03- 2018 (Β’ 2896) 
απόφασης της Συγκλήτου που αφορά τον Κανο-
νισμό του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: «Διδακτική των Βιοεπιστημών» του 
Τμήματος Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πα-
νεπιστημίου Θράκης, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με τις υπ’ αρ. 17/28/09-04-2020 (Β’ 1618) 
και 24/78/03-11-2022 (Β’ 5985) αποφάσεις .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022«Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ., 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντι-
πρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών η 
οποία λήγει την 31-8-2026.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  4957/2022 
(Α’ 141).

4. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 
Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημά-
των, ίδρυση - συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 114).

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής του Πρύτανη 
και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ..

7. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν.  4622/2019 (Α’ 131).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 82, και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/
01-11-2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα.

10. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μο-
ριακής Βιολογίας και Γενετικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 16/03-05-2023 συνεδρίαση της 
Συνέλευσης και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

11. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση υπ’ αρ. 
125/56/29-3-2018 (Β’ 2245) με την οποία εγκρίθηκε η 
επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών «Διδακτική των Βιοεπιστημών».

12. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση υπ’ αρ. 
126/56/29-03-2018 (Β’ 2896) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τροποποίηση του άρθρου 10 και τα παραρτήματα 
της υπ’ αρ. 126/56/29-03-2018 (Β’ 2896) απόφασης της 
Συγκλήτου, ως ακολούθως:

«Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 75.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η υποχρεωτική 
παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθή-
ματα τα οποία κατανέμονται στα δύο πρώτα εξάμηνα 
σπουδών (Α’ και Β’) και είναι υποχρεωτικά. Επίσης, απαι-
τείται η επιτυχής ολοκλήρωση διαδικασίας σχεδιασμού, 
υλοποίησης και αξιολόγησης Μικροδιδασκαλίας κατά τη 
θερινή περίοδο του προγράμματος των σπουδών που 
αντιστοιχεί σε 25 πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει τις ώρες διδασκα-
λίας και τις ακαδημαϊκές πιστωτικές μονάδες ανά μά-
θημα (ECTS ή ΠΜ) και στο σύνολο του προγράμματος. 
Κάθε ECTS αντιστοιχεί σε 25 ώρες φόρτου εργασίας. Το 
αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. «Διδακτική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3627

38273

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.01 19:44:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38274 Τεύχος B’ 3627/01.06.2023

των Βιοεπιστημών» περιλαμβάνει εκπαίδευση εξ απο-
στάσεως σύμφωνα με την ισχύουσα κείμενη νομοθεσία.

Α’ Εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS (ΠΜ)

1 ΜΔΒ1 Παιδαγωγική 10

2 ΜΔΒ2 Διδακτική Μεθοδολογία 10

3
ΜΔΒ3 Διδακτική 
των Βιοεπιστημών 
Ι: Από το Μόριο στο Κύτταρο

10

ΣΥΝΟΛΟ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ΠΜ

Β’ Εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS (ΠΜ)

1 ΜΔΒ4 Εκπαίδευση Ενηλίκων 10

2

ΜΔΒ5 Διδακτική 
των Βιοεπιστημών 
ΙΙ: Από το Κύτταρο στο 
Οικοσύστημα

10

3
ΜΔΒ6 Επαγγελματικές και 
Διοικητικές Δεξιότητες 
των Βιοεπιστημόνων

10

ΣΥΝΟΛΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30ΠΜ

ΘΕΡΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS (ΠΜ)

ΜΔΒ7 Μικροδιδασκαλία 15

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΡΙΝΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 15 ΠΜ

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 
(ΠΜΣ ECTS)

75 ΠΜ

Περιγραφή των μαθημάτων
1. ΜΔΒ1 Παιδαγωγική
Ο στόχος του μαθήματος είναι η προσέγγιση των κύ-

ριων όρων, των αρχών, των συνθηκών και των ρόλων 
που αφορούν στην Παιδαγωγική.

Περιεχόμενο του μαθήματος: Οι κυριότερες ενότη-
τες του μαθήματος είναι: η οριοθέτηση του γνωστικού 
πεδίου, η βασική ορολογία και οι βασικές έννοιες, οι 
κυριότερες θεωρητικές προσεγγίσεις και οι σύγχρονες 
θεωρίες μάθησης, οι μέθοδοι έρευνας της Παιδαγωγικής, 
η αποτελεσματική διδασκαλία και μάθηση, ζητήματα 
εκπαιδευτικής πολιτικής, το εκπαιδευτικό σύστημα και οι 
στόχοι του, οι λειτουργίες του σχολείου, οι συντελεστές 
της εκπαιδευτικής διαδικασίας, το έργο, ο ρόλος και η 
προσωπικότητα του εκπαιδευτικού, το θεσμικό πλαίσιο 
και οι διαπροσωπικές σχέσεις στη σχολική μονάδα.

2. ΜΔΒ2 Διδακτική μεθοδολογία
Ο στόχος του μαθήματος είναι η εξοικείωση των με-

ταπτυχιακών φοιτητών/τριών με τις βασικές έννοιες της 
Διδακτικής και τα δομικά στοιχεία της διδασκαλίας βάσει 
και των νέων θεωρητικών τάσεων.

Περιεχόμενο του μαθήματος: Εξετάζονται θέματα 
προγραμματισμού και σχεδιασμού της διδασκαλίας, 
μεθόδων και τεχνικών διδασκαλίας, Αναλυτικών Προ-
γραμμάτων και σχολικών εγχειριδίων με έμφαση στα 
μαθήματα βιολογίας, τρόπων οργάνωσης της μαθησια-

κής διαδικασίας στη σχολική τάξη, σχεδιασμού, χρήσης 
κι αξιολόγησης φύλλων εργασίας, εκπαιδευτικών σενα-
ρίων, ερωτήσεων και θεμάτων αξιολόγησης, διαχείρι-
σης του διδακτικού χρόνου και εναλλακτικών μορφών 
αξιολόγησης. Ειδικά παρουσιάζονται η μέθοδος project 
και η ομαδο-συνεργατική διδασκαλία (προϋποθέσεις, 
χαρακτηριστικά και στάδια υλοποίησης). Θα αναλυθούν 
επίσης καινοτομίες στο πεδίο της Διδακτικής που ανα-
φέρονται στη στοχοθεσία, τη διαθεματικότητα/διεπιστη-
μονικότητα, τον εποικοδομητισμό, τις σύγχρονες ομα-
δοσυνεργατικές διδακτικές προσεγγίσεις, πρακτικές και 
εφαρμογές στα Προγράμματα Σπουδών της Βιολογίας 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

3. ΜΔΒ3 Διδακτική των Βιοεπιστημών Ι: Από το Μόριο 
στο Κύτταρο

Ο στόχος του μαθήματος είναι η εξοικείωση των φοι-
τητών με θέματα Ειδικής Διδακτικής των Βιοεπιστημών 
στο μοριακό και στο κυτταρικό επίπεδο, καθώς επίσης 
και η επικαιροποίηση των γνώσεών τους σε σύγχρονες 
εξελίξεις στις Μοριακές Βιοεπιστήμες.

Περιεχόμενο του μαθήματος: Αναλύονται θέματα που 
αφορούν τα Αναλυτικά Προγράμματα, τις δυσκολίες που 
παρουσιάζει η διδασκαλία των εννοιών της Βιολογίας 
στο μοριακό και κυτταρικό επίπεδο ενώ γίνεται εφαρ-
μογή μεθόδων που έχουν παρουσιαστεί στο μάθημα 
της Διδακτικής Μεθοδολογίας με σχετική θεματολογία. 
Τέλος, στην πρακτική άσκηση που πραγματοποιείται στο 
Εργαστήριο, δίνεται ιδιαίτερη έμφαση στην απόκτηση 
των δεξιοτήτων σχεδιασμού και προγραμματισμού ερ-
γαστηριακών δραστηριοτήτων για την ανακάλυψη ή/και 
εμπέδωση σχετικών θεμάτων και για την ανάπτυξη της 
επιστημονικής σκέψης και τη διαμόρφωση της στάσης 
των μαθητών απέναντι στις ταχύτατες επιστημονικές 
εξελίξεις των Μοριακών Επιστημών και στις διαρκώς 
εξελισσόμενες εφαρμογές τους στους τομείς της υγείας, 
των τροφίμων και του περιβάλλοντος.

4. ΜΔΒ4 Εκπαίδευση Ενηλίκων
Ο στόχος του μαθήματος είναι να εισάγει τους/τις με-

ταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες στα ζητήματα που αφο-
ρούν στο θεωρητικό υπόβαθρο και σε όλο το φάσμα του 
σχεδιασμού, της υλοποίησης και της αξιολόγησης μιας 
δράσης/ενός προγράμματος εκπαίδευσης για ενηλίκους.

Περιεχόμενο του μαθήματος: Το μάθημα περιλαμβάνει 
την οριοθέτηση του πεδίου της Εκπαίδευσης Ενηλίκων 
και μια σύντομη αναδρομή του θεσμού στην Ελλάδα -φο-
ρείς και δομές υλοποίησης, την εισαγωγή στις βασικές 
έννοιες, αρχές και μεθόδους της Εκπαίδευσης Ενηλίκων, 
στις κύριες θεωρίες μάθησης ενηλίκων με έμφαση στη 
θεωρία της Μετασχηματίζουσας Μάθησης, στην Ανοι-
κτή και Eξ Aποστάσεως Eκπαίδευση, στη χρήση ενερ-
γητικών εκπαιδευτικών τεχνικών, καθώς και μεθόδων 
σχεδιασμού, οργάνωσης και αξιολόγησης εκπαιδευτικών 
δράσεων και προγραμμάτων στην Εκπαίδευση Ενηλίκων.

5. ΜΔΒ5 Διδακτική των Βιοεπιστημών ΙΙ: Από το Κύτ-
ταρο στο Οικοσύστημα

Ο στόχος του μαθήματος είναι η εξοικείωση των φοι-
τητών με θέματα Ειδικής Διδακτικής των Βιοεπιστημών 
στο επίπεδο του οργανισμού, του πληθυσμού και του 
οικοσυστήματος καθώς επίσης και η επικαιροποίηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38275Τεύχος B’ 3627/01.06.2023

των γνώσεων των φοιτητών σε σύγχρονες εξελίξεις και 
εφαρμογές στα σχετικά πεδία.

Περιεχόμενο του μαθήματος: Το μάθημα εστιάζει στη 
Διδακτική της Εξέλιξης, της Ενοποιητικής Θεωρίας των 
Βιοεπιστημών. Στο πλαίσιο του μαθήματος συζητούνται 
θέματα που αφορούν τα Αναλυτικά Προγράμματα, ενώ 
γίνεται εφαρμογή μεθόδων που έχουν παρουσιαστεί στο 
μάθημα της Διδακτικής Μεθοδολογίας σε σχετική θεμα-
τολογία. Επιπλέον, στην πρακτική άσκηση που πραγμα-
τοποιείται στο πεδίο ή/και σε κήπους ή/και σε μουσείο 
δίνεται ιδιαίτερη έμφαση στην απόκτηση των δεξιοτή-
των σχεδιασμού και προγραμματισμού δραστηριοτήτων 
«εκτός τάξης» για την ανακάλυψη και εμπέδωση σχετι-
κών θεμάτων και για την ανάπτυξη της επιστημονικής 
σκέψης και τη διαμόρφωση της στάσης των μαθητών 
απέναντι σε θέματα περιβάλλοντος, βιοποικιλότητας 
και εξέλιξης αλλά και σε εφαρμογές στους τομείς της 
Αγροβιολογίας, της διαχείρισης περιβάλλοντος και της 
προστασία της βιοποικιλότητας. Τέλος, στο μάθημα αυτό 
εξετάζονται και θέματα της Διδακτικής της Βιοηθικής.

6. ΜΔΒ6 Επαγγελματικές και Διοικητικές Δεξιότητες 
των Βιοεπιστημόνων

Ο στόχος του μαθήματος είναι η ανάπτυξη πρακτικών 
δεξιοτήτων που σχετίζονται με την επαγγελματική ανά-
πτυξη των Βιοεπιστημόνων στα σύγχρονα εργασιακά 
περιβάλλοντα και ειδικότερα, σε εκπαιδευτικά πλαίσια 
στο αντικείμενο της Διοίκησης της Εκπαίδευσης, μέσα 
από την εφαρμογή των θεωριών και των ερευνητικών 
ευρημάτων στην οργάνωση και τη διοίκηση στην Εκ-
παίδευση.

Περιεχόμενο του μαθήματος: Καλλιεργούνται δεξιό-
τητες κριτικής αναζήτησης, επεξεργασίας κι ανάλυσης 
επιστημονικών δεδομένων και πληροφοριών, καθώς και 
της παρουσίασής τους σε επιστημονικά κι εκπαιδευτικά 
πλαίσια, κυρίως μέσω της χρήσης των νέων τεχνολογι-
κών εφαρμογών, με σκοπό την χρήση τους στη διδακτική 
διαδικασία. Προσεγγίζονται, επίσης, θέματα σχετικά με 
τον ρόλο και την αυτοεικόνα του ενεργού επιστήμονα-
εκπαιδευτικού Βιοεπιστήμονα και της διαχείρισης σταδι-
οδρομίας του στο επαγγελματικό χώρο της Εκπαίδευσης, 
καθώς και η αποτελεσματική αυτοπαρουσίασή του σε 
κομβικά σημεία της σταδιοδρομίας του (βλ. σύνταξη 
βιογραφικού σημειώματος, επαγγελματική συνέντευξη). 
Στο πλαίσιο του μαθήματος οι μεταπτυχιακοί/ές φοι-
τητές/τριες αποκτούν βασικές γνώσεις και δεξιότητες 
επιστημονικής τεχνογραφίας, δηλαδή τις προδιαγραφές, 
τη δομή και τον τρόπο συγγραφής των επιστημονικών 
κειμέν και προφορικής παρουσίασης ενώπιον κοινού. 
Επίσης, το μάθημα εστιάζει στην οργανωσιακή συμπερι-
φορά σε εκπαιδευτικά εργασιακά πλαίσια, στις διαπρο-
σωπικές και διομαδικές σχέσεις στο χώρο της Εκπαίδευ-
σης, στη Διοίκηση και στην οργανωσιακή κουλτούρα και 
αποτελεσματικότητα σε εκπαιδευτικούς οργανισμούς.

7. ΜΔΒ7 Μικροδιδασκαλία
Ο στόχος της Μικροδιδασκαλίας είναι να ασκηθούν οι 

μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες μέσω μικροδιδασκα-
λίας (microteaching) σε διδακτικές δεξιότητες και να 
μπορέσουν στη συνέχεια να τις αξιοποιήσουν με απο-
τελεσματικό τρόπο στην τάξη.

Περιεχόμενο του μαθήματος: Αρχικά, παρουσιάζο-
νται οι προϋποθέσεις, τα βασικά στοιχεία της μικροδι-
δασκαλίας και η συμβολή της στην εκπαίδευση και στην 
επιμόρφωση των εκπαιδευτικών. Στη συνέχεια, σχεδιά-
ζονται και πραγματοποιούνται από τους/τις μεταπτυχι-
ακούς/ές φοιτητές/τριες οι προσομοιώσεις διδασκαλίας, 
δηλ μικροδιδασκαλίες, μια διαδικασία που περιλαμβάνει 
την προετοιμασία, διεξαγωγή, παρατήρηση, συζήτηση 
και αξιολόγηση μιας μικροδιδασκαλίας. Οι μικροδιδα-
σκαλίες βιντεοσκοπούνται και το βίντεο δίνεται σε κάθε 
μεταπτυχιακό/ή φοιτητή/τρια, ώστε να κάνει την προσω-
πική του/της αυτοαξιολόγηση.

Η έναρξη των μαθημάτων ορίζεται στις 1 Οκτωβρίου 
και η λήξη των μαθημάτων στις 31 Μαΐου κάθε έτους. Η 
θερινή περίοδος ορίζεται από 1 Ιουνίου έως και 5 Οκτω-
βρίου κάθε έτους.

Στην αρχή κάθε εξαμήνου καταρτίζεται το ωρολόγιο 
πρόγραμμα του εξαμήνου.

Τα μαθήματα διενεργούνται στη διάρκεια των ημερών 
Παρασκευή, Σάββατο ή/και Κυριακή, ακόμα κι αν πρό-
κειται για αργίες. Οι εξ αποστάσεως διαλέξεις μπορεί να 
πραγματοποιούνται οποιαδήποτε μέρα της εβδομάδας 
και κατά τις πρωινές ή/και απογευματινές ώρες.

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από την Συνέλευ-
ση ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύθυνος/η Συντονι-
στής/τρια του μαθήματος.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(report) ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή 
της αξιολόγησης καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/
ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με τη 
φύση του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιού-
νται κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος 
από το μέλος ΔΕΠ - υπευθύνου Συντονιστή του μαθή-
ματος.

Οι εξεταστικές περίοδοι είναι τρεις: κατά τον μήνες 
Φεβρουάριο, Ιούνιο και Σεπτέμβριο. Η έναρξη και η δι-
άρκειά τους συμπίπτουν με του προπτυχιακού κύκλου 
σπουδών, όπως ορίζονται κάθε φορά από το ακαδημα-
ϊκό ημερολόγιο του Δ.Π.Θ.

Ο τρόπος αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποι-
είται κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος 
από τον συντονιστή του μαθήματος.

Για τα μαθήματα στα οποία η αξιολόγηση γίνεται με 
ασκήσεις ή/και τελική γραπτή εξέταση ισχύουν τα πα-
ρακάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται τον 
Ιούνιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξεταστική).

Για τα μαθήματα στα οποία προβλέπεται κατάθεση 
εργασίας ισχύουν τα εξής: 

Για μάθημα του χειμερινού εξαμήνου:
1) Το θέμα της εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα 

μέχρι τέλη Ιανουαρίου και η παράδοση της εργασίας 
γίνεται από τον φοιτητή έως 31 Μαρτίου (1η εξεταστική).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38276 Τεύχος B’ 3627/01.06.2023

2) Για τη 2η εξεταστική, το θέμα δίνεται από τον διδά-
σκοντα τον Ιούνιο και η παράδοση της εργασίας γίνεται 
έως τις 10 Σεπτεμβρίου.

Για τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου:
1) Το θέμα της εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα 

μέχρι τον Ιούνιο και η παράδοση γίνεται από τον φοιτητή 
έως τις 10 Σεπτεμβρίου (1η εξεταστική).

2) Για τη 2η εξεταστική, το θέμα δίνεται από τον δι-
δάσκοντα τον Ιανουάριο και η παράδοση της εργασίας 
γίνεται έως τις 31 Μαρτίου.

Μετά το πέρας της εξεταστικής οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης παραδίδονται 
από τον διδάσκοντα για φύλαξη στη Γραμματεία.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέ-
πονται απουσίες μέχρι του ποσοστού του 25% σε κάθε 
μάθημα. Στην περίπτωση που ο αριθμός απουσιών είναι 
μεγαλύτερος και οι λόγοι απουσίας είναι σοβαροί (εξαι-
ρουμένων των επαγγελματικών υποχρεώσεων), τότε μετά 
από αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης μεταπτυχιακού 
φοιτητή/τριας η περίπτωση εξετάζεται από την Συντονι-
στική Επιτροπή του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή όχι το αίτη-
μα. Σε περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών 
δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών/
ούσα στο μάθημα αυτό. Στην περίπτωση αυτή υπάρχει 

δυνατότητα παρακολούθησης του συγκεκριμένου μα-
θήματος κατά τον επόμενο κύκλο λειτουργίας του ΠΜΣ, 
χωρίς να καταβάλλει εκ νέου οικονομική συνεισφορά.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
το μηδέν (0) ως το δέκα (10):

Άριστα από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10), 
Λίαν καλώς από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ και 
σαράντα εννέα (8,49), Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και 
σαράντα εννέα (6,49).

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μαθημάτων 
κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης συντο-
νιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυχιακούς 
φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την ημερο-
μηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολόγηση 
γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την ημε-
ρομηνία παράδοσης των εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

Ο βαθμός του Π.Μ.Σ. προκύπτει ως ο μέσος όρος των 
βαθμών των έξι (6) μαθημάτων του Προγράμματος, κα-
θώς και του βαθμού της Μικροδιδασκαλίας.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας κατα-
χωρείται στον ατομικό φάκελο του/της μεταπτυχιακού/
ής φοιτητή/τριας.»

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ
(ως αναπόσπαστο μέρος του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών)
1.  Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) των Π.Μ.Σ. του Δ.Π.Θ.
2.  Τύπος Πιστοποιητικού ολοκλήρωσης Μεταπτυχιακών Σπουδών
3.  Τύπος Βεβαίωσης Αναλυτικής Βαθμολογίας Μεταπτυχιακού Φοιτητή Π. Μ. Σ. Τμήματος του Δ.Π. Θ.
4.  Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών. Τελετή ανακήρυξης (Σχέδιο)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38277Τεύχος B’ 3627/01.06.2023

1.     ( . . .)  . . .  
. . . 

                     

   

 

    
      

  
  

 «   » 

/  ( )  ( )  (  )   
         

        
«   »      

         
      ( ),  /   

     :  
« »  (9) 

         

 (  )  ( - - )      

   
           

  

   
     

  
                      

  

 

  

      

    

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38278 Τεύχος B’ 3627/01.06.2023

2.       

                     

   

 

    
      

 

 

 ….  
   

 : 
/  /  (      

/ )  (  ),      
     ,    

        / ,  
       , 

       
   : «   »  

        
,    

« » 

    (8,70) 
       .  
  ,     / , /  

    .  
                   

   ( - - ) 

                                                

/     

( - ) 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38279Τεύχος B’ 3627/01.06.2023

3.       
. . .   . . . 

                     

   

 

   

      
   

. ………. 
 

  /  /  (   )   
(   ),        
(  . )   . . .      

        
   «   »  ,  

   (6)   ,  
          

   : 

/   ECTS  
 

1.  10  1  

2.   10  1  

3. 
   : 

     
10  1  

4.   10  2  

5. 
   : 

     
10  2  

6. 
   

   
10  2  

7.  15  
 
 

     /   (    
 )    75      

   :  
«�..». 

       /  
/     . 

   ( - - ) 

   

/   

  

                                              ( - ) » 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38280 Τεύχος B’ 3627/01.06.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036270106230008*

4.    .   
( ) 

 

   /  /  /      
          

          
. 

       ( . . .)  
    . . ., ,   ,    

 . 

      . . . /   /  
          

          
: 

 « / ..........( ) …………………………  
……………………………( , , ) ……………………  

   ,        ( )  
     ( )    

 . . .          
     ·     

,      .      
         

      ( )  . . .   (  ) 
          ,   

    ,   ……… 
( ) …………………..   ………………,  

  …………………………….      
,         ,  

…………………………………………… 
( )…………………………………………………,  
( )         

         
( . . )      : «   

»         
        

      , 
       ,   

        ». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 11 Μαΐου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   


